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XVII. yüzyılın sonlarında 
İstanbul Çarşıkapı 'da 

inşa edilen külliye. 
_j 

Divanyolu caddesi üzerindeki külliyenin 
inşaatını Sadrazam Merzifonlu Kara Mus
tafa Paşa 1 094 ( 1683) yılından önce baş
latmış ve ölümü üzerine oğlu Ali Bey 
11 02'de (ı 690-9 ı) Mimar Harndi'ye ta
mamlatmıştır. Medrese, dershane-mes
cid, sıbyan mektebi, sebil, su deposu, 
dükkanlar ve zamanla oluşan hazireden 
meydana gelen külliyenin medresesi için
de bir de kütüphane tesis edilmişti. 1837 
ve 1894 depremlerinde harap olan yapılar 
1842-1843, 1861-1863 ve 1895 yıllarında 
tamir görmüştür. 1 918' de harlkzedeler 
tarafından işgal edilen külliyenin 1953-
1954 yıllarında yapılan yol genişletme ça
lışmaları sırasında dış cephesinden cep
heye bitişik dükkanlar yıktırılmış, sebil ve 
haziresi doğuya taşınmış , avlu kapısı ge
riye alınmıştır. 1960-1964 yılları arasında 
Vakıflar İdaresi tarafından restore edil
mesinin ardından sebil kiraya verilmiş , 

diğer bölümleri İstanbul Fetih Cemiyeti, 
Yahya Kemal Enstitüsü ve Kubbealtı Aka
demisi Kültür ve Sanat Vakfı'na tahsis 
edilmiştir. 
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Caddeye bakan avlu duvarındaki kapı 
üzerinde dört satırlık ta'lik l<itabede ba
ninin ölüm yılı ebcedle 1095 ( 1683) olarak 
verilmiştir. Avlunun kuzeydoğusunda yer 
alan dershane- mescid sekizgen bir pla
na sahiptir. Kesme köfeki taşından inşa 
edilmiş olan yapının üzeri dıştan sekizgen 
kasnaklı pandantifli bir kubbe ile örtülü
dür. Batı yönünde bulunan giriş cephesi 
önünde mukarnas başlıklı sütunlara otu
ran sivri kemerli revak üç kubbe ile ör
tülmüşken günümüzde meyilli bir çatıya 
dönüştürülmüştür. Yay kemerli kapının 
kemer köşe dolguları rumi süslemelidir. 
üstte yer alan yedi beyitlik sülüs kitabe 
külliyenin ebced hesabıyla 11 02' de ( I 690-
91 ) tamamlandığına işaret eder. Çift sıra 
pencereli yapıda alt sıradaki pencereler 
sivri hafifletme kemerleri altında köfeki 
taşı alınlıklı, mermer söveli ve dikdörtgen 
açıklıklı, üst sıradaki pencereler ise sivri 
kemerlidir. Mihrabın sağında yer alan alt 
pencere kapatılarak dolap n işi haline ge
tirilmiştir. Beş kenarlı bir niş şeklinde ve 
mukarn as yaşmaklı mihrabın üstüne tek 
satır halinde sülüs hatlı bir ayet yazılmış
tır. Oldukça harap durumdaki yapının 
kubbe ve mihrabı ile kapı, pencere. dolap 
alınlıklarında geç devir kalem işlerinin iz
leri görülmektedir. Halka açık bir mescid 
olarak uzun süre kullanılan yapının doğu 
cephesi dışındaki pencerenin sağında de
rin bir niş içinde mermer bilezikli bir kuyu 
vardır. Bunun külliyenin altında olduğu 
bilinen Bizans sarnıcı ile bir bağlantısının 
olabileceği düşünülebilir. 

Külliyenin batı ve güney sınırını teşkil 
eden " L" şeklinde sıralanmış on medrese 
odasının önü " U" biçiminde düzenlenmiş 
on birimli bir revakla örtülmüştür. Kuzey
deki revakın arkasında medrese odaları 
yoktur. Revak cepheleri kesme köfeki ta
şın dan olup medrese odalarının batı ve 
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kuzey cepheleri taş - tuğla almaşık örgü
lüdür. Baklavalı başlıklı dokuz mermer 
sütuna oturan sivri kemerli revaklarla 
medrese odalarının üzeri pandantiflerle 
geçişi sağlanan kubbelerle örtülüdür. 
Yalnızca iki kolun kesiştiği köşede yer 
alan oda dikdörtgen planlı olup güneyde 
kubbeli, kuzeyde beşik tonozludur. Köşe 
odası tek kapı ile, diğer odalar birer kapı 
ve ikişer dikdörtgen pencere ile revaka 
açılır. Oda kapılarının karşısında üzeri yu
varlak kemerli ocakla bunun iki yanında 
birer dolap n iş i mevcuttur. Ocak bacaları 
dışta köfeki taşından sekizgen gövdeli ve 
dilimli kubbeciklidir. Medresenin güney 
kolundaki köşe odasının güneye açılan iki 
penceresi orüinal olup diğerleri dolap niş
lerinin pencere haline getirilmesiyle oluş
turulmuştur. Helalar da bu kolun ucunda 
bulunmaktadır. Uzun kolun kuzey ucun
da yer alan odanın yenilenmiş olan kuzey 
duvarındaki iki dikdörtgen pencere son
radan açılmıştır. Buradaki revakların do
ğu cephesinde küçük bir kuş köşkü yer 
alır. Vaktiyle avluda bulunan şadırvan gü
nümüze kadar gelmemiştir. 

Avlunun güneydoğusunda bulunan sıb
yan mektebi dikdörtgen planlı olup üzeri 
ahşap tavanlı , kurşun kaplı bir çatıyla 
örtülüdür. Medrese avlusundan kısmen 
tecrit edilen yapının güneyindeki girişi 
önünde küçük bir avlu vardır. Güneydo
ğudaki avlu duvarı üzerinde yer alan kü
çük bir kapı ile dışa bağlanan yapının do
ğu ve güney cepheleri iki sıra tuğla, bir 
sıra kesme köfeki taşından almaşık örgü-
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lü ve çift sıra pencerelidir. Alt sıra pen
cereler tuğladan yuvarlak hafifletme ke
merleri altında dikdörtgen açıklıklı, üst 
sıra pencereler ise tuğladan yuvarlak ke
merlidir. Medrese avlusuna bakan kuzey 
ve batı cepheleri tamamen kesme köfeki 
taşı kaplı olup alt sırada dolap nişleri yer 
aldığından yalnızca batı cephesinde üst 
sırada sivri kemerli pencereler görülür. 
Güneydeki cephe ortasında basık kemerli, 
m ermer söveli bir kapı ile ulaşılan yapının 
kuzey duvarında bir ocak bulunur. Mek
tebin küçük avlusunun batısında iki sivri 
kemerli niş içinde çeşmeler, güneyinde 
ise helalar vardır. Sıbyan mektebinin gü
neybatısında kesme köfeki taşından inşa 
edilmiş su deposunun üzeri beşik tonaz
la örtülmüştür. Kuzey cephesinde üstte 
sivri kemerli küçük bir açıklığı bulunan 
su deposunun batı duvarında son yıllarda 
bir kapı açılmış ve burası kalorifer dairesi 
haline getirilmiştir. 

Külliyenin doğu köşesinde yer alan se
bil beş cepheli olarak düzenlenmiş olup 
üstü sekizgen kasnakli kurşun kaplı bir 
kubbeyle örtülüdür. Avlu duvarındaki yay 
kemerli bir kapıdan ulaşılan sebilin asıl 
kapısı m ermer ve yay kemerlidir. Mukar
naslı başlıklı altı mermer sütuna oturan 
sivri kemerli cephelerde alınlıklar boş 
bırakılmış, başlıkların hizasından yay ke
mer li mermer levhalarla cepheler ikiye 
bölünmüştür. Madeni şebekeler, mer
kezleri birbirine bağlanan eksenleri kay
dırılmış altıgenlerden oluşan geometrik 
kompozisyon! udur. 

Eskiden cad de üzerinde ve dershane
mescidin kuzeyinde yer alan 1 OO'ü aşkın 
kabrin bulunduğu hazlre bugün doğuya 
taşınmıştır. Kare bir alanda mukarnaslı 
başlıklı sütunlara oturan ve her yönde 
üçer sivri kemerli olarak düzenlenen, üze
ri açık sekizgen kasnaklı hazlrede günü
müzde yirmi yedi ka bir mevcuttur. Hazi
renin dışa açılan doğu cephesi mukarnaslı 
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başlıklı mermer sütunlarla bölümlenmiş 
olup aralarda girift geometrik kompo
zisyonlu madeni şebekeler vardır. Solda 
devam eden şebekeli cephede ise volütlü 
geç devir başlıkları bulunmaktadır. 

Külliyenin caddeye bakan kuzey cephe
sinde kapının sağında dört, batı cephe
sinde ise sekiz olmak üzere on iki dükkanı 
yol genişletilmesi sırasında yıktırılmıştır. 
Batı cephesindeki dükkaniarın tonoz ör
tülerinin izleri olan tuğla kemerler bugün 
hala görülebilmektedir. 
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XVII. yüzyılın ikinci yarısında 
Kayseri İncesu' da inşa edilen külliye. 
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Kervansaray, arasta. fırın, cami, med
rese. sıbyan mektebi. dükkanlar ve ha
mamdan meydana gelen külliye kervan
saray, cami ve h amamda yer alan kitabe
lere göre 1 081 ( 1670) yılında yaptırılmış
tır. Tamamlanmasından sekiz yıl sonra 
hazırlanan vakfiyesinden külliyede beş 
çeşme, tabakhane, bezirhane, ambar, bo
yahane, mahkeme binası gibi yapıların da 
vaktiyle mevcut olduğu anlaşılmaktadır. 
1277'deki ( 1860-61) tamirde cami ve av
lu duvarı kısmen elden geçirilmiş, dük
kaniarın üstüne ikinci bir kat ilave edil
miştir. Bu tamir cami ve avlu kuzey kapısı 
ile dükkanlar üzerinde yer alan kıtabeler
de belirtilmektedir. Ayrıca külliyenin ca
misi 1953-1954, hamarnı 1956, kervan
sarayın kışlık bölümü 1959-1965, revaklı 
avlusu 1972-1975 yıllarında onarılmıştır. 

Kervansaray. Tesisin ana yapısını oluş
turan ve doğuda yer alan iki bölümlü ker
vansarayın güney yönünde "U" şeklinde 
düzenlenmiş revaklı avlusu ile bunun ku
zeyinde kapalı bölümü bulunmaktadır. 
Kareye yakın yamuk bir alanı kaplayan av
lunun İncesu deresine bakan cephesi dış
tan dokuz payanda ile takviye edilmiştir. 
Avlunun doğu yönünde dışa açılan, batı 
yönünde ise arastaya bağlanan iki kapısı 
vardır. Kare kesitli ayaklara oturan sivri 
kemerli revaklardan doğudakiler çapraz 
tonoz, batı ve kuzeydekiler beşi k tonazla 
örtülüdür. Yalnızca batı revaklnın kuzey 
ucundaki bir mekanla güneydeki iki birim 
çapraz tonozludur. Revakların her birin
de duvarlara yerleştirilmiş ocak n işleri bu
lunmaktadır. Taş konsaliara oturan basık 
kemerli ocakların iki yanında simetrik 
küçük kemerli nişler mevcuttur. Güney
doğu köşesinde bugün mevcut olan kü
çük bir parçadan anlaşıldığına göre revak
ların içieri eskiden bir sekiyle çevrelen
mişti. Güneydoğu köşesinde yer alan ve 
küçük bir kapı ile bağlantılı olan mekanın 
vaktiyle üst kata geçişi sağlayan merdi
ven kulesi olduğu tahmin edilmektedir. 
Avlunun kuzeybatı köşesinde mevcut bir 
kapı ile burada bulunan helalara bağlantı 
sağlanmıştır. Avlunun kuzeyindeki kapalı 
bölüm revaklara göre daha yüksek tutul
muştur. Cephede dışa taşkın kemerli gi
riş bölümü beşik tonozlu bir eyvan gibi 
düzenlenmiştir. Kapı üzerinde 1081 


